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PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 168.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2017 

pentru modificarea art. 8 alin. (1) din Legea nr. 360/2013

privind constituirea și menținerea unui nivel minim 

de rezerve de țiței și de produse petroliere

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 86/2017 pentru modificarea art. 8 alin. (1) din Legea

nr. 360/2013 privind constituirea și menținerea unui nivel minim de rezerve de țiței

și de produse petroliere și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 725.

�
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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 86/2017 pentru modificarea art. 8 alin. (1) 

din Legea nr. 360/2013 privind constituirea și menținerea 

unui nivel minim de rezerve de țiței și de produse petroliere

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86 din

22 noiembrie 2017 pentru modificarea art. 8 alin. (1) din Legea nr. 360/2013 privind

constituirea și menținerea unui nivel minim de rezerve de țiței și de produse

petroliere, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 945 din

29 noiembrie 2017.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



Articol unic. — Articolul V din Ordonanța Guvernului

nr. 17/2015 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

și modificarea și completarea unor acte normative, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 540 din 20 iulie 2015,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 316/2015,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Alineatul (1

1

) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(1

1

) Fapta de a solicita persoanelor fizice, persoanelor

juridice de drept privat, entităților fără personalitate juridică,

precum și persoanelor juridice de drept public aplicarea

ștampilei pe declarații, cereri, contracte sau orice alte

documente sau înscrisuri, săvârșită de către persoana din cadrul

unei instituții sau autorități publice, constituie abatere

disciplinară și atrage răspunderea disciplinară a acesteia,

conform prevederilor legale.”

2. După alineatul (2) se introduc trei noi alineate,

alineatele (2

1

)—(2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Persoanele juridice de drept public nu au obligația de a

aplica ștampila pe declarații, cereri, contracte sau orice alte

documente sau înscrisuri depuse la instituțiile sau autoritățile

publice ori emise sau încheiate în relația cu instituțiile sau

autoritățile publice.

(2

2

) Persoanele juridice de drept public nu au obligația de a

aplica ștampila pe documente sau orice alte înscrisuri emise în

relația dintre acestea și persoanele fizice, persoanele juridice

de drept privat, entitățile fără personalitate juridică.

(2

3

) Prevederile alin. (2

2

) nu se aplică instituțiilor sau

autorităților publice cărora prin acte normative de rangul legii,

cu caracter special față de prezenta ordonanță, li se impune

expres folosirea ștampilelor.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 169.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

art. V din Ordonanța Guvernului nr. 17/2015 

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

și modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea art. V

din Ordonanța Guvernului nr. 17/2015 privind reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare și modificarea și completarea unor acte normative și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 726.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea art. V din Ordonanța Guvernului nr. 17/2015 

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

și modificarea și completarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 

privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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4

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 20/1994 privind

măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor

existente, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 806 din 19 decembrie 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Până la data de 1 ianuarie 2021 conducătorii instituțiilor

publice vor dispune începerea expertizării tehnice, realizată de

către experți tehnici atestați pentru cerința fundamentală rezistență

mecanică și stabilitate, în vederea încadrării acestora în clasă de

risc seismic și a fundamentării măsurilor de intervenție, asupra

construcțiilor cu destinația de unități sau instituții de învățământ în

care se desfășoară activități didactice care se află în patrimoniul

instituțiilor publice respective și care au fost construite înainte de

anul 1978. În cazul existenței unor astfel de expertize, numai

clădirile expertizate după data de 1 ianuarie 2010 sunt exceptate

de la reexpertizare. Expertizele tehnice în vederea încadrării

acestora în clasă de risc seismic și a fundamentării măsurilor de

intervenție vor fi finalizate până la data de 1 iunie 2024.

(2

2

) Sursa de finanțare este asigurată de la bugetul de stat

prin Ministerul Educației Naționale, la solicitarea unităților

administrativ-teritoriale.”

2. La articolul 24 alineatul (1), după litera h) se introduc

două noi litere, literele i) și j), cu următorul cuprins:

„i) nerespectarea prevederilor art. 2 alin. (2

1

) de către

conducătorii instituțiilor publice care au în administrare

construcții cu destinația de unități sau instituții de învățământ

care au fost construite înainte de 1978;

j) neînceperea sau împiedicarea în timpul mandatului a

procedurilor legale pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

art. 2 alin. (2

1

) de către conducătorii instituțiilor publice care au

în administrare construcții cu destinația de unități sau instituții

de învățământ care au fost construite înainte de anul 1978.”

3. La articolul 24 alineatul (2), după litera h) se introduc

două noi litere, literele i) și j), cu următorul cuprins:

„i) nerespectarea prevederilor lit. i), cu amendă de la 1.000 lei

la 10.000 lei;

j) nerespectarea prevederilor lit. j), cu amendă de la 1.000 lei

la 10.000 lei.”

4. La articolul 24, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se

fac de către organele cu atribuții de control ale primăriilor

municipiilor, orașelor și comunelor, respectiv ale Primăriei

Municipiului București, în cazul proprietarilor sau

administratorilor, și de către prefect, în cazul primarului general

al municipiului București, respectiv al primarilor municipiilor,

orașelor și comunelor, precum și în cazul conducătorilor

celorlalte instituții publice, altele decât primăriile, și care au în

administrare construcții cu destinația de unități sau instituții de

învățământ.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 170.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri 

pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic

al construcțiilor existente și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 727.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind exonerarea de la plată a unor obligații

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Se exonerează de la plata sumelor stabilite ca

debite principale și accesorii reprezentând contravaloarea

prestațiilor aferente furnizării de energie electrică neachitate ca

urmare a neacordării subvențiilor pentru decontarea energiei

electrice destinate irigațiilor, precum și a altor obligații

contractuale, ce decurg din neacordarea acestor subvenții,

aferente anului 2009, nerecuperate de către Agenția Națională

de Îmbunătățiri Funciare de la organizațiile utilizatorilor de apă

pentru irigații, constatate înainte de intrarea în vigoare a

prezentei legi.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei legi încetează plata

de către organizațiile utilizatorilor de apă pentru irigații a sumelor

menționate la alin. (1), precum și orice formă de recuperare a

acestor sume.

Art. 2. — Stingerea în contabilitate a obligațiilor prevăzute la

art. 1 se efectuează din oficiu de către Agenția Națională de

Îmbunătățiri Funciare, urmând ca acestea să se scadă din

evidența analitică pe plătitor, pe bază de borderou de scădere.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 171.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind exonerarea de la plată 

a unor obligații

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind exonerarea de la plată a unor

obligații și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 728.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 270 alineatul (3), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor, în

urma executării silite, cu excepția situației în care sunt

transferate bunuri imobile de o persoană impozabilă unei

instituții publice în scopul stingerii unei obligații fiscale restante;”.

2. La articolul 270 alineatul (4), litera c) se abrogă.

3. La articolul 316, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Prin excepție de la prevederile alin. (8), organele fiscale

competente nu înregistrează în scopuri de TVA persoana

impozabilă, societate cu sediul activității economice în România,

înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, care prezintă risc fiscal

ridicat. Prin normele metodologice se stabilesc criteriile pentru

evaluarea riscului fiscal.”

4. La articolul 316 alineatul (11), litera h) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„h) dacă persoana impozabilă, societate cu sediul activității

economice în România, înființată în baza Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, supusă

înmatriculării la registrul comerțului, prezintă risc fiscal ridicat.

Prin normele metodologice se stabilesc criteriile pentru

evaluarea riscului fiscal.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 172.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal și dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 729.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea plății cotizației anuale în vederea participării la Centrul Internațional 

pentru Cercetări Arhivistice, precum și pentru completarea anexei nr. 1 la Ordonanța Guvernului 

nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale

la care România este parte

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Se aprobă plata cotizației anuale pentru

participarea Arhivelor Naționale ale României din subordinea

Ministerului Afacerilor Interne la Centrul Internațional pentru

Cercetări Arhivistice.

(2) Pentru anul 2018, cotizația reprezintă echivalentul în lei

al sumei de 100 euro.

(3) Începând cu anul 2019, plata cotizației prevăzute la alin. (1) se

asigură în limita echivalentului în lei al sumei stabilite de Adunarea

generală a Centrului Internațional pentru Cercetări Arhivistice.

(4) Echivalentul în lei al sumelor prevăzute la alin. (2) și (3)

se calculează pe baza cursului de schimb leu/euro stabilit de

Banca Națională a României, în vigoare la data efectuării plății.

(5) Sumele prevăzute la alin. (2) și (3) se asigură de la

bugetul de stat, cu încadrarea în bugetul anual aprobat Arhivelor

Naționale ale României, potrivit legii.

Art. 2. — La anexa nr. 1 punctul II din Ordonanța Guvernului

nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din

29 august 1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu

modificările și completările ulterioare, după numărul curent 86 se

introduce un nou număr curent, numărul curent 87, cu următorul

cuprins:

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

Nr. 

crt.

Denumirea organizației Sediul

Anul

înființării

Anul

aderării

României

Instituția română care coordonează relațiile

cu organizația internațională respectivă

Explicații

„87. Centrul Internațional pentru Cercetări Arhivistice Viena 2007 2010 Arhivele Naționale ale României”

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 173.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea plății cotizației

anuale în vederea participării la Centrul Internațional pentru

Cercetări Arhivistice, precum și pentru completarea 

anexei nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 

privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea plății cotizației anuale în

vederea participării la Centrul Internațional pentru Cercetări Arhivistice, precum și pentru

completarea anexei nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății

cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 octombrie 2019.

Nr. 730.
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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător 

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 4 prin raportare la art. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități

fiscale, precum și a sintagmei „în derulare la data intrării în
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență” din cuprinsul art. 4

alin. (1) al aceluiași act normativ, excepție ridicată de Societatea

Adeplast — S.A. din localitatea Corlătești, județul Prahova, în

Dosarul nr. 9.336/3/2017 al Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal. Excepția formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.497D/2017.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autoarea excepției

de neconstituționalitate, domnul avocat Călin Stan, având

împuternicire avocațială depusă la dosar. Lipsesc părțile.

Procedura de citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul avocatului prezent, care reiterează cele prezentate

deja pe larg în cuprinsul notelor scrise la momentul invocării

excepției de neconstituționalitate. În esență, acesta susține că

societatea se află într-o situație particulară și apreciază că

reglementarea criticată nu acoperă absolut toate ipotezele.

Această împrejurare generează o situație discriminatorie în ceea

ce privește posibilitatea contribuabililor, care au fost supuși unei

inspecții fiscale ulterior intrării în vigoare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015, de a beneficia

de facilitățile stabilite prin acest act normativ. Învederează că,

în speță, deși inspecția fiscală este începută ulterior intrării în

vigoare a ordonanței de urgență, aceasta a fost finalizată

anterior termenului-limită stabilit de același act normativ, termen

până la care contribuabilul avea posibilitatea să se conformeze

în mod voluntar și să efectueze plata debitelor restante pentru

a putea beneficia de facilitățile fiscale pe care legiuitorul le-a

permis. Consideră că Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2015 are în vedere două ipoteze, iar autoarea excepției se

află într-o ipoteză de mijloc, care însă nu este prevăzută de actul

normativ și, deci, nici de organul fiscal la momentul soluționării

cererii formulate de autoarea excepției. Așa fiind, apreciază că

prevederile art. 1 și  4 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2015 sunt neconstituționale în măsura în care s-ar

considera că în contextul speței analizate autoarea excepției nu

poate beneficia de facilitățile fiscale acordate de lege.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

sens în care invocă jurisprudența în materie a Curții

Constituționale, concretizată prin Decizia nr. 833 din

13 decembrie 2018.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 7 septembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 9.336/3/2017, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională, în principal, cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 1 și 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind

acordarea unor facilități fiscale și, în subsidiar, cu cea a

sintagmei „în derulare la data intrării în vigoare a prezentei
ordonanțe de urgență” din cuprinsul art. 4 alin. (1) al

aceluiași act normativ. Excepția a fost invocată de Societatea

Adeplast — S.A. din localitatea Corlătești, județul Prahova, cu

ocazia soluționării unei cauze având ca obiect contestația

împotriva unui act administrativ fiscal.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia consideră, în esență, că neclaritatea

prevederilor art. 4 raportate la art. 1 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2015, care acordă posibilitatea

contribuabililor de a beneficia de facilitățile fiscale prin anularea

penalităților de întârziere și a unei cote de 54,2% din obligațiile

fiscale accesorii stabilite prin intermediul deciziilor de impunere

emise ca urmare a unei inspecții fiscale în derulare la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, conduce la

aplicarea unui tratament discriminatoriu unui contribuabil la care

inspecția fiscală a început ulterior intrării în vigoare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 44/2015 și care se finalizează

anterior datei de 31 martie 2016 (dată până la care un

contribuabil își poate notifica intenția de a beneficia de facilitățile

fiscale în temeiul art. 1 din același act normativ), față de un

contribuabil care nu a fost supus inspecției fiscale și a putut să

își exprime intenția de a beneficia de facilitățile fiscale în temeiul

art. 1 până la data de 31 martie 2016. Se arată că prin invocarea

excepției de neconstituționalitate autoarea acesteia urmărește

modificarea sau abrogarea art. 4 prin raportare la art. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015, pentru

excluderea tratamentului discriminatoriu dintre un contribuabil

la care inspecția financiară a început ulterior intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 și s-a finalizat

în termen de 45, 90 sau 180 de zile (art. 126 din Codul de

procedură fiscală — durata inspecției fiscale) și un contribuabil

care nu a fost supus inspecției fiscale și care și-a putut
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 424

din 4 iulie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 4 prin raportare la art. 1 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale, 

precum și a sintagmei „în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență” 
din cuprinsul art. 4 alin. (1) al aceluiași act normativ
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manifesta în mod neîntrerupt intenția de a beneficia de facilitățile

fiscale prevăzute de acest act normativ, în perioada cuprinsă

între 21 octombrie 2015, data intrării în vigoare a ordonanței de

urgență, și 31 martie 2016, termenul-limită până la care un

contribuabil își putea notifica intenția de a beneficia de facilitățile

fiscale prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2015.

7. Referitor la contrarietatea reglementării criticate față de

dispozițiile art. 1 alin. (5) din Constituție, învederează faptul că

art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2015 prevede că pot beneficia de anularea penalităților

de întârziere, precum și a cotei de 54,2% din dobânzi, aferente

obligațiilor de plată principale administrate de organul fiscal

central, cu termene de plată până la 30 septembrie 2015, doar

contribuabilii la care este în curs de desfășurare o inspecție

fiscală la data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 44/2015. Practic, în opinia autoarei excepției,

potrivit normei criticate din ordonanța de urgență, pot beneficia

de facilitățile fiscale reglementate de art. 4 doar contribuabilii

care sunt supuși unei inspecții fiscale în curs la data intrării în

vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015,

inspecție fiscală a cărei demarare depinde exclusiv de voința

organelor fiscale. În acest context apreciază că art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 nu respectă

exigența clarității și previzibilității legii, întrucât, pe de o parte,

legiuitorul a avut în vedere stimularea conformării voluntare a

contribuabililor la plata obligațiilor fiscale și maximizarea

încasărilor bugetare, stimularea mediului economic și, respectiv,

diminuarea arieratelor bugetare, iar, pe de altă parte, fie

facilitățile fiscale sunt acordate doar contribuabililor care sunt

supuși unei inspecții fiscale în curs la data intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 (condiție a cărei

îndeplinire depinde exclusiv de conduita organelor fiscale care

determină momentul la care urmează să fie demarată inspecția

fiscală), fie acordarea facilităților fiscale este condiționată de

depunerea declarațiilor rectificative [art. 4 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 44/2015].

8. Concluzionând, apreciază că modalitatea de aplicare a

legii de către organele fiscale creează categorii privilegiate de

contribuabili (respectiv cei care au putut opta voluntar pentru

stingerea obligațiilor fiscale în intervalul stabilit de actul normativ

și cei care aveau o inspecție fiscală în curs la data intrării în

vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015,

indiferent de data finalizării inspecției), discriminându-i

nejustificat pe ceilalți contribuabili, aspect profund incompatibil

cu scopul legii și cu reglementările Legii fundamentale.

9. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. În acest sens arată că

„egalitatea în fața legii nu presupune egalitarism, ci, dimpotrivă,

situații diferite pot primi reglementări diferite. Învederează, de

asemenea, că diferența de regim juridic poate veni dinspre

separarea temporală a unor situații de fapt, aspect ce rămâne la

latitudinea legiuitorului”. Desigur că regimul juridic diferit trebuie

să fie rațional, iar nu total arbitrar, această analiză intrând însă

în sfera de competență a Curții Constituționale.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, iar prevederile criticate sunt constituționale în

raport cu art. 1 alin. (5) și art. 16 alin. (1) din Constituție. Invocă

jurisprudența Curții Constituționale, exemplu fiind Decizia nr. 566

din 16 octombrie 2014 sau Decizia nr. 1.541 din 25 noiembrie

2010, prin care s-a statuat că situația diferită în care se află

cetățenii în funcție de reglementarea aplicabilă potrivit

principiului tempus regit actum nu poate fi privită ca o încălcare

a dispozițiilor constituționale care consacră egalitatea în fața

legii și a autorităților publice, fără privilegii și discriminări. Astfel,

reglementările juridice succesive pot prezenta în mod firesc

diferențe determinate de condițiile obiective în care ele au fost

adoptate. În același sens în jurisprudența Curții Constituționale

s-a reținut în mod constant că respectarea principiului egalității

în drepturi, precum și a obligației de nediscriminare, stabilite prin

prevederile art. 16 alin. (1) din Constituție, presupune luarea în

considerare a tratamentului pe care legea îl prevede față de cei

cărora li se aplică în decursul perioadei în care reglementările

sale sunt în vigoare, iar nu în raport cu efectele produse prin

reglementările legale anterioare. De asemenea, referitor la

pretinsa neconstituționalitate raportat la art. 1 alin. (5) din

Constituție, Guvernul opinează că textele criticate îndeplinesc

condițiile de claritate și previzibilitate și respectă regulile

prevăzute de Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile

avocatului prezent, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

reiese din notele scrise prin care au fost dezvoltate motivele de

neconstituționalitate, îl constituie prevederile art. 4 prin raportare

la art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015

privind acordarea unor facilități fiscale și sintagma „în derulare
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență” din

cuprinsul art. 4 alin. (1) al aceluiași act normativ, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 785 din 21 octombrie

2015, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 4/2016,

care au următorul cuprins:

— Art. 1: „(1) Penalitățile de întârziere, precum și o cotă de
54,2% din dobânzi, aferente obligațiilor de plată principale
datorate bugetului general consolidat, restante la 30 septembrie
2015, inclusiv, și administrate de Agenția Națională de
Administrare Fiscală, denumită în continuare organ fiscal
central, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele
condiții:

a) toate obligațiile de plată principale restante la
30 septembrie 2015, inclusiv, administrate de organul fiscal
central, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la
data de 31 martie 2016, inclusiv;

b) o cotă de 45,8% din dobânzile aferente obligațiilor de plată
prevăzute la lit. a) stabilite prin decizii comunicate până la data
stingerii obligațiilor de plată principale se stinge prin orice
modalitate prevăzută de lege până la data de 30 iunie 2016,
inclusiv;

c) este stinsă prin orice modalitate prevăzută de lege o cotă
de 45,8% din dobânzile datorate până la data stingerii obligațiilor
de plată principale prevăzute la lit. a) și stabilite prin decizii
comunicate după această dată, până la termenul de plată
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prevăzut la art. 111 alin. (2) din Ordonanța Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, denumită în continuare
Codul de procedură fiscală, sau până la un alt termen prevăzut
de lege;

d) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate
obligațiile de plată principale administrate de organul fiscal
central cu termene de plată cuprinse între data de 1 octombrie
2015 și 31 martie 2016, inclusiv, până la data depunerii cererii
de anulare a penalităților de întârziere și a cotei de 54,2% din
dobânzi, denumită în continuare cerere de anulare a
accesoriilor;

e) contribuabilul să aibă depuse toate declarațiile fiscale,
potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de anulare
a accesoriilor. Această condiție se consideră îndeplinită și în
cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații
fiscale, obligațiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către
organul fiscal central;

f) contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor
după îndeplinirea condițiilor prevăzute la lit. a), b), d) și e), dar
nu mai târziu de 30 iunie 2016, inclusiv, sub sancțiunea
decăderii.

(2) În scopul acordării anulării, pentru cota de 45,8% din
dobânda datorată potrivit alin. (1) lit. b) și c), sunt aplicabile în
mod corespunzător prevederile art. 115 alin. (32) din Codul de
procedură fiscală.”;

— Art. 4 alin. (1): „Penalitățile de întârziere, precum și o cotă
de 54,2% din dobânzi, aferente obligațiilor de plată principale
administrate de organul fiscal central, cu termene de plată până
la 30 septembrie 2015, inclusiv, și individualizate în decizii de
impunere emise urmare unei inspecții fiscale în derulare la data
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se anulează
dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) toate diferențele de obligații de plată principale
individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin orice
modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată prevăzut
la art. 111 alin. (2) din Codul de procedură fiscală;

b) o cotă de 45,8% din dobânzile aferente obligațiilor
prevăzute la lit. a) este stinsă prin orice modalitate prevăzută de
lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din
Codul de procedură fiscală;

c) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de
90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub
sancțiunea decăderii.

(2) În situația inspecțiilor fiscale ce urmează a începe după
intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în scopul
acordării anulării prevăzute la art. 2, organele fiscale iau în
considerare declarațiile rectificative depuse de contribuabili în
cel mult 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei
ordonanțe de urgență.”

15. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

aceste prevederi contravin dispozițiilor constituționale ale art. 1

alin. (5) în componenta referitoare la claritatea și previzibilitatea

legii și celor ale art. 16 alin. (1) potrivit cărora „Cetățenii sunt
egali în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și fără
discriminări”.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

subliniază faptul că legiuitorul este îndrituit să adopte

reglementări speciale prin care să dispună anularea anumitor

categorii de obligații fiscale și să dispună acordarea unor

facilități fiscale, în acest sens fiind, spre exemplu, Legea

nr. 209/2015 privind anularea unor obligații fiscale, Legea

nr. 225/2015 privind anularea contribuției de asigurări sociale de

sănătate pentru anumite categorii de persoane fizice sau

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind

acordarea unor facilități fiscale.

17. În jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului

(spre exemplu, Hotărârea din 20 iulie 2004, pronunțată în Cauza

Bäck împotriva Finlandei), s-a statuat că legislația

ajustării/anulării datoriilor servește, în mod evident, unor politici

sociale și economice legitime și deci nu este, prin ea însăși (ipso
facto), o încălcare a principiului garantării dreptului de

proprietate privată. De asemenea, în practica Curții de Justiție a

Uniunii Europene (a se vedea în acest sens Hotărârea din

3 octombrie 2002, Rolf Dieter Danner contra Kuopion hallinto-

oikeus — Finlanda, afacerea C-136/00, EU:C:2002:558,

paragraful 50) s-a reținut că autoritățile fiscale dintr-un stat

membru au dreptul să îi solicite persoanei impozabile dovezile

pe care le consideră necesare pentru a aprecia dacă sunt

îndeplinite condițiile pentru acordarea unui avantaj fiscal

prevăzut de legislația în cauză și, în consecință, dacă se impune

sau nu se impune acordarea respectivului avantaj.

18. Curtea reține că în speță sunt supuse controlului de

constituționalitate prevederile art. 1 prin raportare la art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind

acordarea unor facilități fiscale, precum și sintagma „în derulare
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență” din

cuprinsul art. 4 alin. (1) al aceluiași act normativ. Ca urmare a

evaluării contextului în care a fost adoptat acest act normativ și

a scopului urmărit de legiuitor, Curtea constată că

reglementarea criticată stabilește beneficiarii „actului de

clemență”, legiuitorul fiind singurul în măsură să stabilească atât

categoriile de contribuabili cărora li se acordă anumite facilități

fiscale, cât și condițiile în care se realizează această măsură

fiscală.

19. Curtea constată că asupra unor critici similare celor

invocate în prezenta cauză s-a mai pronunțat prin Decizia

nr. 833 din 13 decembrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 454 din 6 iunie 2019, decizie prin care a

subliniat faptul că, astfel cum reiese din Nota de fundamentare

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015, precum și

din preambulul acesteia, promovarea acestui act normativ a fost

generată de interesul general de susținere a creșterii economice

prin sprijinirea contribuabililor aflați în dificultate și care nu au

fost în măsură să acceseze o eșalonare la plata obligațiilor

fiscale restante, împrejurare ce a impus instituirea unei măsuri

conjuncturale de acordare a unei facilități fiscale prin care s-a

urmărit stimularea conformării voluntare a contribuabililor la

plata obligațiilor fiscale și maximizarea încasărilor bugetare,

stimularea mediului economic și, respectiv, diminuarea

arieratelor bugetare, aspect de care beneficiază întreaga

societate, și cu scopul prevenirii acumulării de noi datorii la

bugetul general consolidat și pentru a evita un comportament

de întârziere intenționată a îndeplinirii obligațiilor de plată la

termen de către contribuabilii susceptibili de a beneficia de

măsurile propuse prin acest act normativ.

20. Curtea a reținut că în materie fiscală, referitor la

termenele de plată, potrivit art. 111 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, în

vigoare la data adoptării Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale, pentru

diferențele de obligații fiscale principale și pentru obligațiile

fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se

stabilește în funcție de data comunicării acestora, astfel: dacă

data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună,

termenul de plată este până la data de 5 a lunii următoare; dacă

data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună,

termenul de plată este până la data de 20 a lunii următoare. În

acest context, cererea de anulare a accesoriilor se depune în

termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere,

sub sancțiunea decăderii.

21. Potrivit prevederilor art. 1 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 44/2015, astfel cum a fost aprobată, cu



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/8.X.2019

modificări și completări, prin Legea nr. 4/2016, penalitățile de

întârziere, precum și o cotă de 54,2% din dobânzi, aferente

obligațiilor de plată principale datorate bugetului general

consolidat, restante la 30 septembrie 2015 inclusiv și

administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală, se

anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ anumite condiții expres

prevăzute de acest act normativ, și anume: toate obligațiile de

plată principale restante la 30 septembrie 2015 inclusiv

administrate de organul fiscal central se sting prin orice

modalitate prevăzută de lege până la data de 31 martie 2016

inclusiv; o cotă de 45,8% din dobânzile aferente obligațiilor de

plată prevăzute la lit. a) stabilite prin decizii comunicate până la

data stingerii obligațiilor de plată principale se stinge prin orice

modalitate prevăzută de lege până la data de 30 iunie 2016

inclusiv; dacă este stinsă, prin orice modalitate prevăzută de

lege, o cotă de 45,8% din dobânzile datorate până la data

stingerii obligațiilor de plată principale prevăzute la lit. a) și

stabilite prin decizii comunicate după această dată, până la

termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003, sau până la un alt termen prevăzut de

lege; dacă sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege

toate obligațiile de plată principale administrate de organul fiscal

central cu termene de plată cuprinse între data de 1 octombrie

2015 și 31 martie 2016 inclusiv, până la data depunerii cererii de

anulare a penalităților de întârziere și a cotei de 54,2% din

dobânzi, denumită în continuare cerere de anulare a
accesoriilor, contribuabilul trebuie să aibă depuse toate

declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor. Această condiție se

consideră îndeplinită și în cazul în care, pentru perioadele în

care nu s-au depus declarații fiscale, obligațiile fiscale au fost

stabilite, prin decizie, de către organul fiscal central;

contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor după

îndeplinirea condițiilor prevăzute la lit. a), b), d) și e), dar nu mai

târziu de 30 iunie 2016 inclusiv, sub sancțiunea decăderii.

22. În scopul acordării anulării, pentru cota de 45,8% din

dobânda datorată potrivit alin. (1) lit. b) și c), sunt aplicabile în

mod corespunzător prevederile art. 115 alin. (3

2

) din Codul de

procedură fiscală, potrivit cărora, în cazul obligațiilor fiscale de

plată stabilite de organele de inspecție fiscală, precum și a

amenzilor de orice fel, se stinge cu prioritate obligația fiscală sau

amenda pe care o alege contribuabilul, măsuri care au înrâurire

în mod corespunzător și pentru cota de 45,8% din dobânzile

aferente obligațiilor de plată principale individualizate în

declarația rectificativă sau, după caz, aferente obligaților de

plată rezultate din corectarea decontului de taxă pe valoarea

adăugată [art. 1 alin. (2) și art. 2 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 44/2015].

23. De asemenea, penalitățile de întârziere, precum și o cotă

de 54,2% din dobânzi, aferente diferențelor de obligații de plată

declarate suplimentar de contribuabili prin declarație rectificativă

prin care se corectează obligațiile de plată principale cu

scadențe anterioare datei de 30 septembrie 2015 inclusiv,

administrate de organul fiscal central, se anulează dacă sunt

îndeplinite cumulativ următoarele condiții: declarația rectificativă

este depusă până la data de 31 martie 2016 inclusiv (respectiv

declarația rectificativă este depusă începând cu data de

1 octombrie 2015 până la data de 31 martie 2016 inclusiv,

potrivit art. I pct. 3 din Legea nr. 4/2016); toate obligațiile de plată

principale individualizate în declarația rectificativă se sting prin

orice modalitate prevăzută de lege până la 31 martie 2016

inclusiv; sunt îndeplinite condițiile prevăzute la art. 1 alin. (1)

lit. b)—f). Aceste măsuri sunt aplicabile și în cazul corectării

erorilor din deconturile de taxă pe valoarea adăugată efectuate

potrivit reglementărilor legale în vigoare, care au înrâurire în

mod corespunzător și pentru cota de 45,8% din dobânzile

aferente obligațiilor de plată principale individualizate în

declarația rectificativă sau, după caz, aferente obligațiilor de

plată rezultate din corectarea decontului de taxă pe valoarea

adăugată (art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2015). Totodată, potrivit art. 3 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2015, penalitățile de întârziere, precum și o

cotă de 54,2% din dobânzi, aferente obligațiilor de plată

principale cu termene de plată până la 30 septembrie 2015

inclusiv și stinse până la această dată, administrate de organul

fiscal central, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ

condițiile prevăzute de acest act normativ. 

24. Potrivit conținutului normativ al art. 4 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015, penalitățile de

întârziere, precum și o cotă de 54,2% din dobânzi, aferente

obligațiilor de plată principale administrate de organul fiscal

central, cu termene de plată până la 30 septembrie 2015 inclusiv

și individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei

inspecții fiscale în derulare la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, se anulează dacă sunt îndeplinite

cumulativ următoarele condiții: a) toate diferențele de obligații

de plată principale individualizate în decizia de impunere sunt

stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la termenul

de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din Codul de procedură

fiscală; b) o cotă de 45,8% din dobânzile aferente obligațiilor

prevăzute la lit. a) este stinsă prin orice modalitate prevăzută de

lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din

Codul de procedură fiscală; c) cererea de anulare a accesoriilor

se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de

impunere, sub sancțiunea decăderii. În acest context, legiuitorul

delegat, în continuarea acestor dispoziții legale, prin alin. (2)

prevede că, în situația inspecțiilor fiscale ce urmează a începe

după intrarea în vigoare a acestei ordonanțe de urgență, în

scopul acordării anulării prevăzute la art. 2, organele fiscale iau

în considerare declarațiile rectificative depuse de contribuabili

în cel mult 10 zile de la data intrării în vigoare a acestei

ordonanțe de urgență. Mai mult chiar, legiuitorul ordinar, prin

art. II din Legea nr. 4/2016, aduce unele precizări suplimentare,

în sensul că prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2015 sunt aplicabile în mod corespunzător

și pentru penalitățile de întârziere, precum și pentru o cotă de

54,2% din dobânzi, aferente obligațiilor de plată principale

administrate de organul fiscal central, cu termene de plată până

la 30 septembrie 2015 inclusiv, și individualizate în decizii de

impunere, emise ca urmare a unei inspecții fiscale și comunicate

în perioada cuprinsă între 1 octombrie 2015 și data intrării în

vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015. În

acest caz, condiția prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 se consideră

îndeplinită și dacă aceste diferențe de obligații de plată

principale sunt achitate în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a acestei legi.

25. Toate aceste măsuri legislative sunt aplicabile în mod

corespunzător și în situația în care accesoriile reprezintă

majorări de întârziere datorate de contribuabili până la data

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 39/2010 pentru modificarea și completarea Ordonanței

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 46/2011. În acest caz,

anularea se acordă pentru o cotă de 77,1% din majorările de

întârziere, iar diferențele de majorări de întârziere reprezentând

o cotă de 22,9% constituie o condiție de acordare a oricăreia

dintre facilitățile prevăzute la art. 1—4 (art. 10 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 44/2015, astfel cum a fost modificat

prin art. I pct. 5 din Legea nr. 4/2016). De asemenea, potrivit

art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015, un

contribuabil poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit

acestei ordonanțe de urgență în oricare dintre situațiile

prevăzute la art. 1—4 din Ordonanța de urgență a Guvernului



nr. 44/2015, dacă sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea

anulării.

26. Cu privire la critica potrivit căreia prin reglementarea

criticată se instituie o discriminare între contribuabili, Curtea

reține că, potrivit jurisprudenței sale în materie, spre exemplu,

Decizia nr. 184 din 29 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 479 din 11 iunie 2018, în materie

fiscală, regula o reprezintă plata obligațiilor fiscale, anularea sau

acordarea unor facilități fiscale având un caracter de excepție,

fiind astfel incidentă regula exceptio est strictissimae
interpretationis, potrivit căreia atunci când o normă juridică

instituie o excepție de la regulă, aceasta nu poate fi extinsă și la

alte situații pe care norma juridică nu le prevede, acest beneficiu

neputând fi convertit într-un drept fundamental.

27. În acest sens este, spre exemplu, și Decizia nr. 323 din

30 aprilie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 467 din 29 iunie 2015, prin care Curtea a statuat că

art. 16 din Constituție vizează egalitatea în drepturi între cetățeni

în ceea ce privește recunoașterea în favoarea acestora a unor

drepturi și libertăți fundamentale, nu și identitatea de tratament

juridic asupra aplicării unor măsuri, indiferent de natura lor (a se

vedea Decizia nr. 1.615 din 20 decembrie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 99 din 8 februarie

2012). Totodată, prin Decizia nr. 760 din 5 noiembrie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 138 din

23 februarie 2016, paragraful 14, s-a reținut că nicio normă

constituțională nu interzice acordarea de facilități fiscale unor

categorii de contribuabili, în scopul bunei înfăptuiri a politicii

economice, fiscale și sociale a statului. Tot astfel, nicio normă

constituțională nu interzice stabilirea condițiilor de acordare sau

de retragere a facilităților fiscale prevăzute în beneficiul unor

contribuabili în funcție de necesitățile perioadei de referință. 

28. Rezultă din cele de mai sus că este dreptul exclusiv al

legiuitorului să acorde scutiri/facilități/eșalonări în legătură cu

plata acestor creanțe fiscale (a se vedea și Decizia nr. 683 din

23 noiembrie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 56 din 19 ianuarie 2017, paragraful 33). Însă, în

acordarea regimului de scutiri/facilități, legiuitorul este ținut de o

condiție de rezonabilitate (est modus in rebus), în sensul că

aplicarea unui tratament juridic diferențiat trebuie să fie unul

justificat, iar criteriul care trebuie avut în vedere în aprecierea

acestui caracter ține, astfel cum reiese chiar din preambulul

ordonanței de urgență, de interesul general de susținere a

creșterii economice prin sprijinirea contribuabililor aflați în

dificultate și care nu au fost în măsură să acceseze o eșalonare

la plata obligațiilor fiscale restante și maximizarea încasărilor

bugetare, stimularea mediului economic și, respectiv,

diminuarea arieratelor bugetare, cu scopul prevenirii acumulării

de noi datorii la bugetul general consolidat.

29. Astfel, legiuitorul delegat, prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 44/2015, a prevăzut mai multe tipuri de facilități

fiscale, atât punctuale (art. 1—3), cât și unele ce rezultă dintr-o

situație intermediară (art. 4), respectiv: penalitățile de întârziere,

precum și o cotă din dobânzi, aferente obligațiilor de plată

principale datorate bugetului general consolidat, restante la

30 septembrie 2015 (art. 1); penalitățile de întârziere, precum și

o cotă din dobânzi, aferente diferențelor de obligații de plată

declarate suplimentar de contribuabili prin declarație rectificativă

prin care se corectează obligațiile de plată principale cu

scadențe anterioare datei de 30 septembrie 2015 (art. 2);

penalitățile de întârziere, precum și o cotă din dobânzi, aferente

obligațiilor de plată principale cu termene de plată până la

30 septembrie 2015 inclusiv și stinse până la această dată

(art. 3); penalitățile de întârziere, precum și o cotă din dobânzi,

aferente obligațiilor de plată principale administrate de organul

fiscal central, cu termene de plată până la 30 septembrie 2015,

inclusiv, și individualizate în decizii de impunere emise ca

urmare a unei inspecții fiscale în derulare la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență (art. 4). Această din

urmă situație intermediară are în vedere derularea unei inspecții

fiscale, ale cărei rezultate, teoretic, trebuie să confirme

corectitudinea declarațiilor fiscale ale respectivului contribuabil.

De altfel, regula este aceea că orice inspecție fiscală trebuie să

certifice realitatea înregistrărilor fiscale ca bază a declarațiilor

fiscale, iar excepția este aceea în care, din varii motive, situația

reală a obligațiilor fiscale ale unui contribuabil nu este în acord

cu situația declarată de acesta, fiind, în final, corectată prin

inspecția fiscală. Așadar, contribuabilul care nu a fost supus încă

unei inspecții fiscale nu poate invoca lipsa acestei inspecții,

presupunându-se că declarațiile sale fiscale concordă cu

realitatea obligațiilor pe care le are față de bugetul statului.

Acordarea unor facilități fiscale unor persoane în cazul cărora

nu s-a început derularea inspecției fiscale ar conduce la

imposibilitatea statului de a determina impactul bugetar al

măsurii propuse, necunoscându-se în concret care sunt sumele

ce ar putea intra în sfera facilităților fiscale, fiind astfel afectată

obligația acestuia de a asigura colectarea veniturilor bugetare

și sustenabilitatea cheltuielilor publice. Așadar, reglementarea

criticată intră în marja de apreciere a legiuitorului, fiind o aplicare

a dispozițiilor constituționale ale art. 56 alin. (1), potrivit căruia

„Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe la
cheltuielile publice”, și ale art. 139 referitor la impozite, taxe și

alte contribuții, care se stabilesc numai prin lege. 

30. Cât privește critica de neconstituționalitate formulată din

perspectiva încălcării art. 1 alin. (5) din Constituție, în

componenta sa referitoare la previzibilitatea și accesibilitatea

legii, Curtea apreciază că și aceasta este neîntemeiată. Astfel,

prin Procedura din 16 noiembrie 2015 de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind

acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate

de către organul fiscal central, aprobată prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 3.831/2015, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 874 din 23 noiembrie 2015, procedură

modificată și completată prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 378 din 17 martie 2016, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 219 din 24 martie 2016, legiuitorul

delegat a explicitat detaliat obiectul facilităților fiscale, procedura

de acordare a amânării la plată, procedura de acordare a

anulării obligațiilor de plată accesorii, precum și procedura de

acordare a anulării la plată în cazul contribuabililor care

beneficiază de eșalonări la plată. Totodată, în art. 2 alin. (7) din

Procedura din 2015 de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 44/2015 se precizează că, în sensul

prevederilor art. 4 din ordonanța de urgență, prin inspecții fiscale
în derulare la data intrării în vigoare a ordonanței de urgență se

înțelege inspecțiile începute anterior acestei date și pentru care

decizia de impunere s-a emis și s-a comunicat începând cu ziua

următoare intrării în vigoare a ordonanței de urgență; s-a emis

înainte de data intrării în vigoare a ordonanței de urgență și s-a

comunicat începând cu ziua următoare acestei date.

31. De altfel, Curtea constată că prin criticile formulate se

invocă și o omisiune a legiuitorului de a reglementa și o altă

soluție legislativă care să acopere ipoteza în care se află

autoarea excepției și pe care Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 44/2015 nu o prevede. Or, din această

perspectivă, instanța de contencios constituțional nu se poate

subroga legiuitorului în a modifica sau completa o anumită

reglementare de lege, în sens larg, o atare atribuție excedând

competenței Curții Constituționale.

32. Așa fiind, întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură

a schimba jurisprudența instanței de contencios constituțional,

Curtea constată că soluția și considerentele deciziilor

menționate își păstrează valabilitatea și în prezenta cauză. 
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33. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Adeplast — S.A. din localitatea

Corlătești, județul Prahova, în Dosarul nr. 9.336/3/2017 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal

și constată că prevederile art. 4 prin raportare la art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor

facilități fiscale, precum și sintagma „în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență” din cuprinsul art. 4

alin. (1) al aceluiași act normativ sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 iulie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ingrid Alina Tudora

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 1.184 

din 17 septembrie 2019

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 3.195 

din 30 septembrie 2019

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.406 

din 20 septembrie 2019

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2019 pentru Uzina Mecanică București — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A. București, 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 27/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019 pentru

Uzina Mecanică București — S.A. — filiala Companiei Naționale — ROMARM —

S.A. București, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

Ministrul finanțelor

publice,

Eugen Orlando

Teodorovici

p. Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Adrian-Marius

Rîndunică,

secretar de stat



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Uzina Mecanică București — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A. București

Bulevardul 1 Decembrie 1918 nr. 7—9, sectorul 3, București

Cod unic de înregistrare RO 14423850

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2019

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 27.841
1 2 27.831

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 10
3 6

II 7 27.003
1 8 25.253

A. 9 5.938
B. 10 237
C. 11 13.479

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 10.477
C1 ch. cu salariile 13 9.504
C2 bonusuri 14 973
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 2.416

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 17 343

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 243
D. 19 5.599

2 20 1.750
3 21

III 22 838
IV 23 134

V 24 704
1 25 35
2 26

3 27 469

4

28 669
5 29

Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2019      
- mii lei - 

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

INDICATORI

IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
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0 3 4

Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2019      
- mii lei - 

1 2

INDICATORI

6 30

7
31

8
32 0

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43 13.994
1 44 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 581
X 47 0

1 48 281
2 49 276

3 50 3.927

4
51 3.927

5 52 128

6
53 110

7 54

8 55 970
9 56 45.353
10 57 1.000

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 
28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform Legii anuale a 
bugetului de stat  **)   
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) 
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoan ) 

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante

Aloca ii de la buget 

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial   

 cheltuieli materiale
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Articol unic. — Se dispune publicarea efectuării radierii din

Registrul general Instituții Financiare Nebancare ținut la Banca

Națională a României a Societății BEST-CAR LEASING IFN —

S.A., cu sediul în Sibiu, str. Calea Poplăcii nr. 104, județul Sibiu,

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. J32/114/2005,

cod unic de înregistrare 17166360, înscrisă în Registrul general

Instituții Financiare Nebancare sub nr. RG-PJR-33-110047, la

secțiunea k) „Activități multiple de creditare”.

Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 24 septembrie 2019.
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind publicarea efectuării radierii din Registrul general Instituții Financiare Nebancare 

a Societății BEST-CAR LEASING IFN — S.A.

Având în vedere solicitarea de radiere din Registrul general Instituții Financiare Nebancare a Societății BEST-CAR

LEASING IFN — S.A., formulată de către lichidatorul judiciar INSOLVENȚA SM SPRL prin Scrisoarea nr. 3.638 din 14.08.2019,

precum și îndeplinirea cerințelor prevăzute de art. 113 alin. (1) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind

instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Legea

nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) și (3) din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, ale art. 1

coroborat cu pct. 1 din anexa la Hotărârea Parlamentului României nr. 27/2014 pentru numirea Consiliului de administrație al

Băncii Naționale a României și al prevederii Hotărârii Parlamentului României nr. 42/2017 privind numirea unui membru al

Consiliului de administrație și viceguvernator al Băncii Naționale a României,

guvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin:


